
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI , LEGALI E CONTRATTI 

UFFICIO AFFARI LEGALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 454 

 
in data 15/04/2015 

 

Oggetto: ELENCO DI AVVOCATI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

DI PATROCINI LEGALI DEL COMUNE, DI CUI ALLA D.D. 453 DEL 13.06.2012 - 

AGGIORNAMENTO. 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Oggetto: ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI INTERESSATI AL CONFERIMENTO DEL 
PATROCINIO LEGALE DELL’ENTE – AGGIORNAMENTO. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI ED APPALTI 
 
Richiamata la decisione del sottoscritto Dirigente n. 453 del 13.06.2012, con cui è stato 
integrato ed aggiornato con nuove iscrizioni l’Elenco di avvocati interessati al conferimento di 
patrocini legali da parte del Comune, già costituito con precedenti decisioni dirigenziali n. 718 
del 27.06.2011 e n. 171 del 15.03.2012 sulla scorta dei criteri generali approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 05.04.2011;  
 
Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 510 del 18.11.2014, avente ad oggetto 
“Elenco avvocati interessati al conferimento di patrocini legali del Comune – Criteri generali – 
Modifiche e integrazioni”, con cui è stato modificato il requisito previsto al punto 3) – lett. a) 
della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 144/2011 (abilitazione al patrocinio innanzi 
alle Magistrature Superiori) sostituendolo con quello della Regolare iscrizione all’Albo degli 
Avvocati da almeno dieci anni; 
 
Considerato che la modifica di questo requisito non inficia le precedenti iscrizioni, che restano 
confermate, avendo verificato che tutti gli avvocati già iscritti hanno comunque un’anzianità di 
iscrizione all’Albo degli Avvocati superiore a dieci anni; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco in questione mediante la 
pubblicazione di un nuovo avviso, tenendo conto della predetta modifica ai requisiti per 
l’iscrizione;  
 
Rilevato che a seguito della pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente dal 02.03.2015 al 
20.03.2015 dell’avviso datato 27.02.2015, sono pervenute diciannove nuove richieste di 
iscrizione (agli atti dell’ufficio) da parte degli avvocati di seguito elencati:   

- Avv. Carlo Antonio Maria BRENA; 
- Avv. Carlo ANGELETTI; 
- Avv. Paola ALESSANDRIA; 
- Avv. Marco PIZZETTI; 
- Avv. Franco SCANCARELLO; 
- Avv. Federico CAPPELLA; 
- Avv. Enrico MARTINETTI; 
- Avv. Teresio BOSCO; 
- Avv. Elisabetta DURETTO; 
- Avv. Helga GARUZZO; 
- Avv. Nicoletta GAJ; 
- Avv. Alessandra AVERE; 
- Avv. Luca VERRIENTI; 
- Avv. Alessandro MAZZA; 
- Avv. Marco FAGGIANO; 
- Avv. Manuela SANVIDO;  
- Avv. Alberto SAVATTERI; 
- Avv. Umberto GIARDINI; 
- Avv. Stefano PAPA; 

 
Preso atto che prima della pubblicazione del predetto avviso era pervenuta la domanda 
dell’Avv. Emilio Sellitti e considerato che sia i precedenti avvisi pubblicati sia l’ultimo del 



27.02.2015 prevedono l’aggiornamento con l’inserimento di domande pervenute 
successivamente, si ritiene di aggiornare l’elenco con l’inserimento anche di tale domanda; 
 
Vista la regolarità delle domande presentate, si procede all’inserimento dei predetti avvocati 
nell’elenco in argomento, inserendoli nelle sezioni relative alle materie di loro scelta (max due 
per ciascuno secondo quanto previsto dagli avvisi pubblici); 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.02.2015 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2015-2016-2017; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 03.04.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – 
2015/2017; 

      
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
Ritenuto che la presente determinazione rientri nell’attività gestionale di competenza 
dirigenziale, ai sensi dell’art 107 D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
 
Per tutto quanto sopra esposto,  
 

DETERMINA 
 

1) di aggiornare l’Elenco di avvocati interessati al conferimento di patrocini legali da parte 
del Comune, approvato da ultimo con decisione dirigenziale n. 453 del 13.06.2012, 
inserendo, per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti Avvocati: 

- Avv. Carlo Antonio Maria BRENA, nella sezione XI - Diritto penale; 
- Avv. Carlo ANGELETTI, nella sezione  V – Contratti e appalti pubblici e nella 

sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio; 
- Avv. Paola ALESSANDRIA, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella 

sezione IV – Diritto amministrativo in generale; 
- Avv. Marco PIZZETTI, nella sezione IV – Diritto amministrativo in generale e 

nella sezione V – Contratti e appalti pubblici; 
- Avv. Franco SCANCARELLO, nella sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio e 

nella sezione IX Diritto tributario; 
- Avv. Federico CAPPELLA, nella sezione IV – Diritto amministrativo in generale e 

nella sezione V – Contratti e appalti pubblici; 
- Avv. Enrico MARTINETTI, nella sezione  V – Contratti e appalti pubblici e nella 

sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio; 
- Avv. Teresio BOSCO, nella sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio e nella 

sezione VII Espropri; 
- Avv. Elisabetta DURETTO, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella 

sezione III – Risarcimento danni; 
- Avv. Helga GARUZZO, nella sezione  V – Contratti e appalti pubblici e nella 

sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio; 
- Avv. Nicoletta GAJ, nella sezione II – Recupero crediti e nella sezione III 

Risarcimento danni; 
- Avv. Alessandra AVERE, nella sezione II – Recupero crediti e nella sezione VII 

Espropri; 



- Avv. Luca VERRIENTI, nella sezione I - Diritto amministrativo in generale e nella 
sezione V – Contratti e appalti pubblici; 

- Avv. Marco FAGGIANO, nella sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio e nella 
sezione  V – Contratti e appalti pubblici; 

- Avv. Alessandro MAZZA, nella sezione V - Contratti ed appalti pubblici e nella 
sezione XI – Diritto penale; 

- Avv. Manuela SANVIDO, nella sezione V – Contratti e appalti pubblici e nella 
sezione II – Recupero crediti;  

- Avv. Alberto SAVATTERI, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella 
sezione VI – Diritto urbanistico ed edilizio; 

- Avv. Umberto GIARDINI, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella 
sezione V – Contratti e appalti pubblici; 

- Avv. Stefano PAPA, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella sezione X 
Diritto del Lavoro – pubblico impiego; 

- Avv. Emilio SELLITTI, nella sezione I - Diritto civile in generale e nella sezione III 
risarcimento danni; 

 
2) di approvare l’aggiornamento dell’Elenco di avvocati interessati al conferimento di 

patrocini legali da parte del Comune, che risulta pertanto così composto (in neretto i 
nuovi inserimenti): 

  
Sezione I  - Diritto civile in generale 
 

1.  Avv. Alessandro AGOSTINUCCI Via Antica Zecca, 4 - Asti 
2. Avv. Paola ALESSANDRIA Piazza Statuto, 24 - Torino 
3. Avv. Roberto CARANZANO Piazza Medici, 29 – Asti  
4. Avv. Renzo COLOMBARO Via XX Settembre, 65 - Asti 
5. Avv. Elisabetta DURETTO Piazza Medici, 14 - Asti 
6. Avv. Marina FARETRA Via Carducci, 43 - Asti 
7. Avv. Luigi GAROFALO Padova, Roma, Treviso, Venezia  
8. Avv. Umberto GIARDINI Via Grassi, 9- Torino 
9. Avv. Enrico ISNARDI Corso Vittorio Emanuele II, 90 - Torino 
10. Avv. Riccardo MARINETTI Corso Dante, 16 - Asti 
11. Avv. Anna MATTIOLI Corso Alfieri, 381 - Asti 
12. Avv. Toti S. MUSUMECI Via De Sonnaz, 14 – Torino 
13. Avv. Effiong NTUK Corso Vittorio Emanuele II, 70 - Torino 
14. Avv. Stefano PAPA Via Balbis, 9- Torino 
15. Avv. Alberto SAVATTERI Via Pietro Micca, 3- Torino 
16. Avv. Emilio SELLITTI Via G. Verdi, 26 – Asti 
17. Avv. Stefano TACCHINO Via Roero, 43 – Asti 
18. Avv. Marco VENTURINO Corso Alfieri, 381 - Asti 
19. Avv. Luca VERRIENTI Via Ottavio Revel, 19 - Torino 

 
Sezione II  - Recupero crediti 
 

1. Avv. Alessandro AGOSTINUCCI Via Antica Zecca, 4 - Asti 
2. Avv. Alessandra AVERE Viale alla Vittoria, 31 - Asti 
3. Avv. Renzo COLOMBARO Via XX Settembre, 65 - Asti 
4. Avv. Pasquale DEMETRIO Corso Alfieri, 320 – Asti 
5. Avv. Marina FARETRA Via Carducci, 43 - Asti 
6. Avv. Nicoletta GAJ Piazza Medici, 4 - Asti 



7. Avv. Effiong NTUK Corso Vittorio Emanuele II, 70 - Torino 
8. Avv. Manuela SANVIDO Via Grassi, 9 – Torino 
9. Avv. Stefano TACCHINO Via Roero, 43 - Asti 

 
Sezione III  - Risarcimento danni 
 

1. Avv. Pasquale DEMETRIO Corso Alfieri, 320 - Asti 
2. Avv. Nicoletta GAJ Piazza Medici, 4 - Asti 
3. Avv. Enrico ISNARDI Corso Vittorio Emanuele II, 90 - Torino 
4. Avv. Riccardo MARINETTI Corso Dante, 16 - Asti 
5. Avv. Emilio SELLITTI Via G. Verdi, 26 – Asti 

 
Sezione IV  - Diritto amministrativo in generale 
 

1. Avv. Paola ALESSANDRIA Piazza Statuto, 24 - Torino 
2. Avv. Federico CAPPELLA Via dei Giuochi Istmici, 28 - Roma 
3. Prof. Avv. Mario E. COMBA  Via Mercantini, 6 - Torino 
4. Avv. Anna MATTIOLI Corso Alfieri, 381 - Asti 
5. Prof. Avv. Giampaolo PARODI  Piazza G. Alessi, 2/11 - Genova 
6. Avv. Marco PIZZETTI Piazza L. Mercantini, 6 - Torino 
7. Avv. Gianni Maria SARACCO  Corso Re Umberto, 65 - Torino 
8. Avv. Paolo SCAPARONE Via San Francesco d’Assisi,14 - Torino 
9. Avv. Danilo TASSAN 

MAZZOCCO 
Milano 

10. Avv. Marco VENTURINO Corso Alfieri, 381 - Asti 
11. Avv. Marco YEUILLAZ Via M. Vittoria, 6 – Torino 

 
Sezione V  - Contratti ed appalti pubblici 
 

1. Avv. Carlo ANGELETTI Via Bertola, 2 - Torino 
2. Avv. Bruna BRUNI Corso Felice Cavallotti, 68 - Alessandria 
3. Avv. Federico CAPPELLA Via dei Giuochi Istmici, 28 - Roma 
4. Avv. Roberto CAVALLO PERIN Via Bogino, 9 Torino 
5. Prof. Avv. Mario E. COMBA  Via Mercantini, 6 - Torino 
6. Avv. Marco FAGGIANO Via B. Drovetti, 37 – Torino 
7. Avv. Luigi GAROFALO Padova, Roma, Treviso, Venezia  
8. Avv. Helga GARUZZO C.so V. Emanuele II, 68 – Torino 
9. Avv. Umberto GIARDINI Via Grassi, 9- Torino 
10. Avv. Maurizio GORIA Corso Vittorio Emanuele II, 90 - Torino 
11. Avv. Enrico MARTINETTI Largo Campana, 2 – Mondovì (Cn) 
12. Avv. Alessandro MAZZA Via Grassi, 9 – Torino 
13. Avv. Toti S. MUSUMECI Via De Sonnaz, 14 – Torino 
14. Prof. Avv. Giampaolo PARODI  Piazza G. Alessi, 2/11 - Genova 
15. Avv. Marco PIZZETTI Via L.Mercantini, 6 - Torino 
16. Avv. Manuela SANVIDO Via Grassi, 9 – Torino 
17. Avv. Gianni Maria SARACCO  Corso Re Umberto, 65 - Torino 
18. Avv. Paolo SCAPARONE Via San Francesco d’Assisi, 14 - Torino 
19. Avv. Danilo TASSAN MAZZOCCO Milano 
20. Avv. Luca VERRIENTI Via Ottavio Revel, 19 - Torino 
21. Avv. Marco YEUILLAZ Via M. Vittoria, 6 - Torino 



 
Sezione VI  - Diritto urbanistico ed edilizio 
 
 Avv. Carlo ANGELETTI Via Bertola, 2 - Torino 
 Avv. Teresio BOSCO Via Susa, 40 Torino 

Largo Umbria, 44 – Carmagnola (To) 
 Avv. Roberto CAVALLO PERIN Via Bogino, 9 - Torino 
 Avv. Marco FAGGIANO Via B. Drovetti, 37 – Torino 
 Avv. Helga GARUZZO C.so V. Emanuele II, 68 – Torino 
 Avv. Maurizio GORIA Corso Vittorio Emanuele II, 90 - Torino 
 Avv. Enrico MARTINETTI Largo Campana, 2 – Mondovì (Cn) 
 Avv. Cinzia PICCO Via San Francesco d’Assisi, 14 - Torino 
 Avv. Alberto SAVATTERI Via Pietro Micca, 3- Torino 
 Avv. Franco SCANCARELLO Via P. Palmieri, 40 - Torino 
 
Sezione VII  - Espropriazioni 
 

1. Avv. Alessandra AVERE Viale alla Vittoria, 31 - Asti 
2. Avv. Teresio BOSCO Via Susa, 40 Torino 

Largo Umbria, 44 – Carmagnola (To) 
 
Sezione VIII  - Sanzioni amministrative 
 
   
 
Sezione IX  - Diritto tributario 
 
    1. Avv. Cinzia PICCO Via San Francesco d’Assisi, 14 – Torino 
    2. Avv. Franco SCANCARELLO Via L. Palmieri, 40 – Torino 
 
Sezione X  - Diritto del lavoro - pubblico impiego 
 
     1. Avv. Bruna BRUNI Corso Felice Cavallotti, 68 - Alessandria 
     2. Avv. Diego DIRUTIGLIANO Via Mercantini, 5 - Torino 
     3. Avv. Stefano PAPA Via Balbis, 9 - Torino 
 
Sezione XI  - Diritto penale 

1. Avv. Carlo Antonio Maria BRENA Viale Milano, 1 – Gallarate (Va) 
2. Avv. Roberto CARANZANO Piazza Medici, 29 - Asti 
3. Avv. Cristina CODA Piazza San Giuseppe, 1 - Asti 
4. Avv. Andrea GUIDI Via Buccari, 11 - Roma 
5. Avv. Alessandro MAZZA Via Grassi, 9 – Torino 

 
3) di dare atto che il suddetto Elenco sostituisce il precedente approvato con decisione 
dirigenziale n. 453 del 13.06.2012; 
 
4) di pubblicare l’Elenco così aggiornato all’Albo Pretorio telematico dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi nonché sul Portale della Trasparenza del Comune di Asti - Amministrazione 
Trasparente – Organizzazione - Articolazione degli uffici – Settore Affari Istituzionali, legali e 
contratti – Servizio Affari Legali (http://trasparenza.comune.asti.it/archivio13_strutture-
organizzative_-1_2210_25_1.html); 



 
5) di fare riserva di successivi provvedimenti per i futuri aggiornamenti del presente Elenco; 
 
6) di mandare infine copia della presente decisione al Servizio Archivio Amministrativo perché 
provveda agli adempimenti di competenza, nonché altra copia al Servizio Affari Legali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Giovanni Monticone;1;3079550


